МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ



МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ ПРИДНІСТРОВСЬКОІ МОЛДАВСЬКОІ РЕСПУБЛІКИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

03.11.2020

№ *1036*

г. Тирасполь

О введении в действие решений Коллегии Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 27 октября 2020 года

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) в действующей редакции, Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2015 года № 712 «О введении в действие Положения о Коллегии Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» в действующей редакции приказываю:

- 1. Утвердить и ввести в действие решения Коллегии Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 27 октября 2020 года по следующим вопросам:
- а) об итогах выполнения контрольных цифр приема обучающихся в организациях профессионального образования в 2019-2020 учебном году согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу;
- б) о результатах мониторинга организаций, реализующих основные образовательные программы начального и среднего профессионального образования, согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу;
- в) о присвоении грифа «Допущено» Министерством просвещения Приднестровской Молдавской Республики учебнику авт. Д.А. Габужа и др. «Лимба молдовеняскэ. Кл. 5» согласно Приложению № 3 к настоящему Приказу;
- г) о внесении изменений в Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и служащих: раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования» согласно Приложению № 4 к настоящему Приказу.
 - 2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр

Af -

А.Н. Николюк

Приложение № 3 к Приказу Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от*03.11.2020*№ *1036*

Решение

Коллегии Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 27 октября 2020 года

обсудив информацию «О присвоении грифа «Допущено» Министерством просвещения Приднестровской Молдавской Республики учебнику авт. Габужа и др. "Лимба молдовеняскэ. Кл. 5"», Коллегия Министерства просвещения ПМР отмечает, что в соответствии с планом издания учебной литературы в рамках реализации ГІПІ «Учебник» на 2017-2021 годы в 2020 году (Приказ МП ПМР от 21.08.2020 г. № 781) ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации» совместно с научно-исследовательской лабораторией «Факла» ГОУ «Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко» подготовили к изданию учебник для 5-го класса по молдавскому языку, изучаемому в организациях общего образования с молдавским языком обучения.

На основании Положения «О порядке проведения государственной экспертизы учебной литературы» от 16 ноября 2009 года № 1254 Министерством просвещения Приднестровской Молдавской Республики была организована экспертиза учебника "Лимба молдовеняскэ. Кл. 5" авторского коллектива под руководством Д.А. Габужа на предмет соответствия программному содержанию, возрастным особенностям, санитарногигиеническим нормам для присвоения грифа «Допущено» Министерством просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

Предлагаемый к грифованию и дальнейшему изданию учебник "Лимба молдовеняскэ. Кл. 5" соответствует требованиям Государственного образовательного стандарта основного общего образования по молдавскому языку для 5 класса. Содержание учебника отмечается конкретностью, ясностью. точностью и Иллюстративный материал несет научную достоверность и содержательность. Система заданий (упражнений, практических и самостоятельных работ) соответствует уровню подготовки учащихся. В учебнике содержатся задания разных уровней сложности, что, в свою очередь, обеспечит возможности реализации новых педагогических технологий.

Учебник способствуют достижению цели государственной образовательной политики - формированию личности, укорененной в духовных и культурных традициях Приднестровья.

На основании проведенных экспертиз были учтены все замечания и предложения, учебник отредактирован, в него внесены соответствующие коррективы.

Экспертные заключения и рецензии, полученные на учебник "Лимба молдовеняскэ. Кл. 5", содержат рекомендации к изданию и использованию в учебном процессе.

основании вышеизложенного Коллегия Министерства Приднестровской Молдавской Республики решила:

- 1. Присвоить гриф «Допущено» Министерством просвещения ПМР учебнику авт. Д.А. Габужа и др. "Лимба молдовеняскэ. Кл. 5" для организаций образования с молдавским языком обучения.
- 2. ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации» (В.В. Проценко) включить учебник авт. Д.А. Габужа и др. "Лимба молдовеняскэ. Кл. 5" в Перечень программ и учебных изданий, рекомендованных Министерством просвещения к использованию в образовательном процессе в организациях образования на 2020-2021 учебный год. Olket The

Председатель Коллегии Секретарь Коллегии

А.Н. Николюк Л.Н. Скалецкая